
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 
 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 

 
N. 1157 DEL 09/12/2024 Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, 

COMMA 1 LETTE. B) DEL D.LGS 36/2023 PER 

L’INCARICO PROFESSIONALE INERENTE L’ATTIVITA’ 

DI CONSULENZA PER L'ELABORAZIONE DELLE 

BUSTE PAGA IN FAVORE DEL DOTT. FABRIZIO 

PRESCIUTTI- CIG: B498264F00 
 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7848 del 27/09/2024 con il quale il sottoscritto veniva 

nominato Responsabile del Settore - SERVIZIO CONTABILE;  

PREMESSO CHE: 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 25/03/2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 25/03/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2024/2026 art. 174 co. 3 TUEL; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 25/06/2024 è stato approvato il Rendiconto della gestione 

d’esercizio anno 2023;  

PREMESSO altresì che: 

- è obbligo del Comune provvedere all’elaborazione delle buste paga dei dipendenti comunali e degli 

adempimenti fiscali legati alla gestione del personale; 

- la materia fiscale è soggetta a continua evoluzione e affrontare le tematiche fiscali richiede una 

professionalità specializzata, con adeguate competenze in materia fiscale degli Enti Locali ed occorre 

operare aggiornamenti tempestivi ed entro i termini assegnati dalla legge;  

CONSIDERATO che la specificità e la complessità della materia fiscale e la costante evoluzione normativa 

è tale da ritenere indispensabile il ricorso a professionalità esterne all’Ente, tali da garantire, anche la 

puntuale applicazione degli obblighi fiscali imposti per legge;  

CONSIDERATO altresì che la suddetta prestazione deve essere di natura altamente qualificata e viene 

inoltre richiesta una particolare e comprovata esperienza anche in materia tributaria e fiscale con specifico 

riferimento agli Enti Locali;  

RITENUTO pertanto di procedere urgentemente nell’affidamento del servizio di cui trattasi, direttamente a 

ditta operante nel settore;  



ATTESO che per l’importo del servizio, inferiore ad euro 5.000,00, non risulta necessario ricorrere a 

centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e- procurement), né risulta applicabile 

l’articolo 49 del D.Lgs 36/2023, che impone il rispetto del principio di rotazione degli operatori economici; e 

pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, tramite l’utilizzo della Piattaforma dei Contratti pubblici, gestita da ANAC; 

VISTO l’art. 192 del d. lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che 

prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base;  

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente alcuna 

Convenzione Consip ovvero Bando Mepa analogo alla fornitura di cui in oggetto;  

PRESO ATTO che il professionista Consulente del Lavoro Fabrizio Presciutti, con studio in Corchiano 

(VT), Via Cavalieri di Vittorio Veneto, n. 13, codice fiscale PRSFRZ55T27H501L, P.Iva 01204630568, con 

nota prot. n. 3173 ha presentato l’offerta per l’elaborazione delle buste paga dei dipendenti comunali per un 

importo mensile pari ad euro 750,00, ad eccezione del mese di marzo il cui importo offerto risulta essere pari 

ad euro 350,00; 

CONSIDERATO che il professionista di cui sopra, presenta i necessari requisiti di comprovata 

professionalità, affidabilità ed esperienza nel settore;  

VALUTATA la congruità del prezzo offerto presentato dal professionista per l’incarico richiesto;  

DATO ATTO CHE l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Fabrizio 

Presciutti ammonta ad euro 4.500,00 esente iva;  

CONSIDERATO CHE per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B498264F00; 

VISTO che in capo al responsabile del settore non sussistono cause di conflitti di interessi, neppure 

potenziali, ai sensi dell’art 6-bis Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare: 

  l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 

  l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 

  l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;  

ACQUISITA l’autocertificazione di regolarità contributiva e il curriculum professionale del Consulente del 

Lavoro Presciutti Fabrizio in data 12/08/2024; 



VISTA la dichiarazione forma di partecipazione e possesso requisiti relativa alla procedura di affidamento 

diretto del servizio anzidetto e il modello sulla tracciabilità dei flussi finanziari, pervenuti presso questo ente 

in data 12/08/2024; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi;  

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

Tutto quanto sopra premesso, 

 

DETERMINA 

 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati 

 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 

all’operatore economico Consulente del Lavoro Fabrizio Presciutti, con studio in Corchiano (VT), Via 

Cavalieri di Vittorio Veneto, n. 13, codice fiscale PRSFRZ55T27H501L, P.Iva 01204630568, l’incarico 

professionale per l’elaborazione delle buste paga dei dipendenti comunali per il periodo luglio- dicembre 

2024; 

2. DI IMPEGNARE, per il servizio sopra descritto, secondo il principio di competenza finanziaria di cui 

all’articolo 1 del D.Lgs 118/2011, l’importo complessivo di € 4.682,00 con imputazione al Capitolo 

31450 del Bilancio di esercizio 2024; 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 4.682,00 trova copertura sul capitolo 31450 imp. 684/2024;  

4. DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 

136/2010 e ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: 

B498264F00;  

5. DI OTTEMPERARE alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 

della legge 136/2010 e ss.mm.ii. disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata 

sul conto corrente dedicato; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 



in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel Registro delle determinazioni del 

Servizio Ragioneria e la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per le procedure di contabilità 

ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 153c. 5 del D.Lgs 267/2000; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 art. 37; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               VESTRI IGINO VESTRI IGINO 

 



 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL CONTABILE 
  F.to:  VESTRI IGINO  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 12/12/2024. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 


